(18) Καὶ παράδοξον. Melius in codice Fuketiano
scribitur καὶ παράξενόν τι δεικνύντα χρῶμα. Pro
quo Nicephorus habet ξενίζον.

(19) Διάκονος τῶν ὑπ' αὐτὸν μοναχῶν. Pessime
hunc locum verterunt Interpretes, *monachorum
suorum apud Scetin Diacorum*. Quasi vero Joannes
Chrysostomus monasterium habuerit apud Scetin ;
aut quasi Heraclides qui tum debebat Constantino-
poli, diaconus eodem tempore esse potuerit mona-
chorum apud Scetin in Ægypto. Longe rectius
Joannes Lango ita vertit : *Heraclidem etiam ar-
chidiaconum, ex eis qui sub diæcesis suæ administra-
tione erant monachi, qui in Sceti Evagrii monachi
discipulus fuerat*. Socrates in lib. vi, cap. 10. He-

A caveris, nec vitæ consors mihi eris in posterum.

Tum mulier id se facturam pollicita, consilium
suum aperit ancillæ, quam sibi sociam adjungit
ad fallendum maritum. Allapso igitur tempore
mysteriorum, intelligunt fideles quid velim dicere,
mulier id quod acceperat, retinens, quasi Deum
oratura, 333 caput submitit. Ancilla vero quæ
ei astabat, id quod domo attulerat, clanculum ei
tradidit. Quod cum mulier dentibus admovisset,
instar lapidis obduruit. Tum mulier, verita ne
quid sibi gravius eveniret, tanto erga se patrato
miraculo, confestim ad episcopum pergens, se-
ipsam accusavit. Simulque lapidem ostendit, qui
morsus vestigia retinebat, materia quadam prorsus

ignota, et colore inusitato præditum. Cumque effusis lacrymis veniam postulasset, ejusdem fidei cum viro deinceps permansit. Quod si cui forte hæc minus credibilia videntur, testis est lapis ipse, qui in thesauro ecclesiæ Constantinopolitanae etiamnum servatur.

B

CAP. VI.

De his quæ Joannes gessit in Asia et Phrygia : et
de Heraclide Ephesi et Gerontio Nicomedis episcopis.

Porro Joannes, cum audiisset Asiæ et finitima-
rum provinciarum Ecclesias ab indignis sacer-
dotibus gubernari, et alios quidem donis ac mu-
neribus, alios vero gratia corruptos, sacerdotia
vendere, Ephesum perrexit. Ac tredecim episcopis
depositis, partim in Lycia et Phrygia, partim in
ipsa Asia, alios in eorum locum substituit. Ephes-
inæ autem Ecclesiæ, cujus episcopus tum forte
mortem obierat, Heraclidem præfecit, virum ori-
gine Cyprium ; qui olim quidem monachus fuerat
apud Scetim, et discipulus Evagrii monachi : tum
vero unus erat ex Joannis diaconis. Sed et Gerontium
Nicomediensi Ecclesia expulit¹. Hic enim
cum diaconus esset sub Ambrosio Mediolanensis
Ecclesiæ episcopo, nescio quid passus, utrum fu-
cum facere volens, an dæmonis arte et vanis ima-
ginibus deceptus, retulerat quibusdam se noctu
Onoscelidem comprehensam, capite raso, in pi-
strinum conjecisse. Qua de causa Ambrosius eum,

D

raclidem hunc ait fuisse diaconum Chrysostomi : τὸν
ἑαυτοῦ διάκονον. Pro quo Sozomenus dixit διάκονον τῶν
ὑπ' αὐτὸν. Idem porro Heraclides monachus fuerat
in Sceti, institutus illic ab Evagrio monacho.
Quare scribendum est hoc loco, *μοναχὸν τῶν ἐκ τῆς
Σκῆτεις*. Nihil planius hac scriptura, tantum ante
vocem *μοναχὸν*, apponenda est virgula. Hujus He-
raclidis elogium habemus apud Palladium in *Vita
Chrysostomi* : Ἄνδρα μονάσαντα ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἀπὸ
ἐγκυκλίων ἠγμένον μαθημάτων, καὶ τῶν θεῶν
Γραφῶν ἐντὸς γενόμενον, καὶ διακονήσαντα ἔτη
τρία.

(20) Ὄνοσκειλδα. Ita Gentiles vocabant spectrum
quoddam dæmoniacum, eo quod crura ac pedes
asininos habere videretur. Unde ὄνοσκωλον etiam,
seu ὄνοσκώλην id spectrum appellabant. A veteribus
autem Græcis ἔμπουσα dicebatur. Scholiastes Aristo-
phanis in Thesmophor. ἔμπουσα, inquit, ἦν κα-
λούμεν νῦν ὄνοσκειλδα. Idem in *Scholias ad Ranas*,
pag. 225, plura habet de hoc spectro, et post

utpote qui indigna ministro Dei locutus esset, domi ad tempus manere, et pœnitentia expiari jusserat. At **334** Gerontius, cum et optimus esset medicus ac diligentissimus, et ad dicendum ac persuadendum, parandosque amicos aptissimus, quasi Ambrosium deridens, Constantinopolim perrexit. Illic brevi temporis spatio in amicitiam quorundam qui in palatio plurimum poterant, sese insinuavit : nec multo post Nicomediensis Ecclesiæ episcopatum adeptus est. Ordinavit autem illum Helladius Cæsariæ Cappadocum episcopus, hanc illi gratiam referens, eo quod suffragio suo splendidam in palatio militiam filio ipsius comparasset. Quæ cum didicisset Ambrosius, scripsit Nectario episcopo Constantinopolitano, ut Gerontio sacerdotium adimeret, nec se et ecclesiasticam disciplinam contumelia affligeretur. Verum Nectarius, quamvis omni studio id perficere conatus, nunquam tamen obtinere potuit, universis simul Nicomediensibus ei fortiter resistentibus. Joannes vero cum illum deposuisset, ejus loco Pansophium ordinavit. Hic uxoribus Arcadii imperatoris pædagogus fuerat. Vir pius quidem et placidis moribus ac moderatis : Nicomediensibus tamen minime gratus. Itaque seditionem crebrius excitantes, tum privatim, tum publice, Gerontii beneficia recensebant, et uberrimam utilitatem quam ex illius arte medica percipiebant : dexteritatem denique ac sedulitatem qua erga omnes ex æquo, tam pauperes quam divites utebatur. His alias quoque ejus virtutes adjiciebant, utpote amici ac benevoli. Nec secus ac in terræ motu aut siccitate, aut alia quavis calamitate cœlitus invecta, per plateas civitatis suæ et Constantinopolis circummeantes psallebant, Deoque supplicabant ut illum episcopum haberent. Tandem vero coacti, illum quidem cum luctu ac gemitibus dimiserunt : Pansophium vero cum odio ac metu susceperunt. Exinde hi qui depositi fuerant, et illorum necessarii, Joannem ac-